
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024102900072

72

Nº 209, terça-feira, 29 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2024 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.018984/2024-99.
Pregão Nº 90062/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 03.637.812/0001-30 - G A SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA .
Objeto: Contratação de serviços contínuos de tradutor intérprete de Língua Brasileira de
Sinais - Libras / Língua Portuguesa - para garantir a inclusão comunicacional e pedagógica
da comunidade surda da UFS e atender as demandas da Divisão de Ações Inclusivas -
DAIN/PROEST da Universidade Federal de Sergipe.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 25/11/2024 a
24/11/2025. Valor Total: R$ 1.229.365,56. Data de Assinatura: 23/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 968689, Nº Processo: 23101006443202457, Concedente:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, Convenente: FUNDACAO DE APOIO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS CNPJ nº 06343763000111, Objeto:
Gerenciamento Administrativo e Financeiro do projeto - Sistema de Gestão e
Acompanhamento de Estágios (SAGE) para a Evolução Tecnológica das Atividades de
Estágio da Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT), Valor Total: R$ 65.550,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2024 - R$ 65.550,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000705, Valor: R$
65.550,00, PTRES: 231396, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 339039, Vigência: 25/10/2024
a 28/02/2025, Data de Assinatura: 25/10/2024, Signatários: Concedente: LUIS EDUARDO
BOVOLATO CPF nº ***.684.981-**, Convenente: LEO ARAUJO DA SILVA CPF nº ***.565.701-
**.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90001/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/10/2024 . Objeto: Execução da obra de construção do Bloco de Laboratórios da Univasf
em Senhor do Bomfim

ANTONIO SABINO DA SILVA FILHO
Presidente da Comissão de Contratação

(SIDEC - 25/10/2024) 154421-26230-2024NE000036

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2024 publicado no D.O de 2024-10-23, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 7.450.600,56. Leia-se: Valor Total: R$ 9.215.654,04.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90123/2024 - UASG 154051

Nº Processo: 23114916569202492. Objeto: Aquisição de aparelho de
ultrassonografia para o hospital veterinário.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/10/2024
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus
Universitário - Reitoria, - Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-
90123-2024. Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/11/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 25/10/2024) 154051-15268-2024NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90125/2024 - UASG 154051

Nº Processo: 23114916578202483. Objeto: Aquisição de equipamentos de
laboratório. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 29/10/2024 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, - Viçosa/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-90125-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 29/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/10/2024) 154051-15268-2024NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90124/2024 - UASG 154051

Nº Processo: 23114916572202414. Objeto: Aquisição de equipamentos de
escritório entre outros. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 29/10/2024 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, -
Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-90124-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 29/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 25/10/2024) 154051-15268-2024NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90111/2024 - UASG 154051

Nº Processo: 23114916025202421. Objeto: Aquisição de móveis,
eletrodomésticos entre outros. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 29/10/2024 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário -
Reitoria, - Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-90111-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/10/2024) 154051-15268-2024NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90103/2024 - UASG 154051

Nº Processo: 23114913863202442. Objeto: Aquisição de materiais elétricos, de
expediente, papelaria entre outros. Total de Itens Licitados: 228. Edital: 29/10/2024 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário
- Reitoria, - Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-90103-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/10/2024) 154051-15268-2024NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
945102. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO,
Unidade Gestora: 154034. Convenente: SOLARES - ACAO SOCIAL E CIDADANIA, CNPJ nº
04588996000159. prorrogação do convênio. Valor Total: R$ 5.000.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 08/11/2024 a 30/01/2025. Data de Assinatura:
08/11/2023. Signatários: Concedente: JOSE DA COSTA FILHO, CPF nº ***.417.357-**,
Convenente: LUIS FELIPE DINIZ MARTINS, CPF nº ***.711.467-**.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL PPGSAT/IGESC/UFU Nº 3, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024

SELEÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Processo SEI 23117.072837/2024-24
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Saúde Ambiental e Saúde

do Trabalhador (PPGSAT), do Instituto de Geografia, Geociências e Saúde Coletiva (IGESC),
da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), faz saber a todos quanto virem o presente
Edital, ou dele tiverem conhecimento, que serão abertas as inscrições e o processo de
seleção para o PPGAT para ingresso no primeiro semestre de 2025.

O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao processo seletivo
estão disponíveis na secretaria e no sítio eletrônico do PPGSAT (www.ppgsat.ig.ufu.br)

O número de vagas oferecidas para ingresso no primeiro semestre de 2025, é:

. Curso .Quotas .Vaga Adicional Total

. . .Ampla
Concorrência

.Pretos, pardos,
indígenas

.Pessoas com
deficiência

.Pessoas sob políticas
humanitárias no Brasil

.

. .Alunos Regulares

. .Mestrado .22 .6 .2 .1 .31

Período de inscrição: 01 a 06/12/2024
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das

normas e condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas
pertinentes à matéria.

PAULO CEZAR MENDES

leticiasantos2011
Realce


